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KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, không chuyên trách xã năm 2024 

 

 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008, Luật Viên chức ngày 

15/11/2010; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật 

Viên chức ngày 25/11/2019; Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 

01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 

89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017;  

Uỷ ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024 với các nội dung chủ yếu như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, năng lực tham mưu, 

quản lý, khả năng sử dụng ngoại ngữ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình 

hình mới.  

2. Đảm bảo trang bị đầy đủ kiến thức theo tiêu chuẩn cho công chức lãnh 

đạo, quản lý và tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm theo quy 

định. 

 3. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng phải đảm bảo thời gian, chương trình, tài liệu 

theo quy định và thiết thực, hiệu quả. 

 

 

 

 



I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG.  

Cán bộ, công chức đang làm việc tại Ủy ban nhân dân xã. Cán bộ hoạt động 

không chuyên trách xã, đội ngũ bí thư, thôn trưởng, công an viên, thôn đội trưởng; 

các bí thư chi đoàn, chi hội trưởng tại các thôn.  

          III.TÌNH HÌNH CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, KHÔNG CHUYÊN TRÁCH 

Căn cứ vào Nghị quyết 258/2020/NQ-HĐND tỉnh Hà Tĩnh ngày 08/12/2020, 

xã Cẩm Nhượng  thuộc xã loại 2 theo quy định số lượng cán bộ, công chức được 

bố trí tối đa 20 người, bán chuyên trách không quá 9 người. Hiện tại số lượng cán 

bộ công chức hiện có: Cán bộ và công chức 18 người, không chuyên trách 6 người, 

hiện còn thiếu 01 cán bộ, 01 công chức.  

IV. NỘI DUNG VÀ SỐ LƯỢNG ĐÀO TẠO 

1. Nội dung đào tạo.  

- Đào tạo chuyên môn theo tiêu chuẩn quy định và nâng cao.  

- Đào tạo lý luận chính trị - Hành chính.  

- Bồi dưỡng kiến thức, kỷ năng theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và 

chuyên môn nghiệp vụ theo yêu cầu nhiệm vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, 

không chuyên trách, bồi dưỡng văn hóa công sở, đạo đức công vụ, đạo đức nghề 

nghiệp, quy tắc ứng xử.  

2. Số lượng cán bộ, công chức, không chuyên trách tham gia đào tạo.  

+ Đào tạo chuyên môn: 1 người  

+ Đào tạo về chính trị: 1 người  (Trung cấp: 1 người) 

+ Chuyên viên quản lý nhà nước: 4 người.  

+ Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: 8 người.  

+ Bồi dưỡng kỷ năng quản lý, điều hành: 2 người.  

+ Bồi dưỡng khác: 25 người.  

+ Bồi dưỡng kiến thức, kỷ năng, sử dụng tin học, sử dụng các phần mềm 

trong điều hành, tác nghiệp phục vụ cho công việc: 01 lớp (18-24 người).  

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, không chuyên trách năm 2024 và một số nguồn khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

Để kế hoạch được đảm bảo thực hiện, các ban, ngành, đoàn thể cần phối hợp 

và thực hiện một số nội dung sau:  



- Văn phòng HĐND-UBND theo dõi công tác tham mưu các đối tượng được 

giới thiệu đào tạo của các ban, ngành và đoàn thể.  

- Tài chính – Kế toán: trên cơ sở các văn bản hướng dẫn việc sử sụng kinh 

phí đào tạo, bồi dưỡng hỗ trợ kịp thời cho cán bộ, công chức, không chuyên trách 

được cử đi đào tạo, bồi dưỡng, tạo điều kiện để quyết toán kinh phí đào tạo, bồi 

dưỡng theo quy định.  

- Các ngành, các đoàn thể căn cứ chỉ tiêu tham mưu đối tượng đào tạo.  

- Văn hóa xã hội: tham mưu, bố trí trong đào tạo kỷ năng công nghệ thông 

tin, sử dụng các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin. Trong quá trình triển 

khai thực hiện có khó khăn vướng mắc, các ban, ngành, đoàn thể kịp thời báo cáo 

lãnh đạo UBND xã để điều chỉnh, sửa đổi kịp thời.  

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, không chuyên 

trách xã của xã Cẩm Nhượng năm 2024, kính mong được sự quan tâm giúp đỡ của 

UBND huyện Cẩm Xuyên, Phòng Nội vụ trong năm 2024 và những năm tiếp 

theo./. 

Nơi nhận:  

- UBND huyện Cẩm Xuyên;  

- Phòng Nội vụ huyện;  

- TT. Đảng ủy-HĐND xã;  

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;  

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

         Hoàng Trung Kiên 
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